
26  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.735 Quarta-feira, 06 DE MARÇO DE 2024

ANEXO I
DISTRIBUIÇÃO DAS VAGAS

Turma Local de 
Realização Período do Curso Município de abrangência Nº de discentes 

contemplados

Curso de 
Qualificação 

em Auxiliar de 
Saúde Bucal

Unidade Bá-
sica de saúde 
de Americano
BR-316 km 
53-Ameri-

cano, Santa 
Izabel PA, CEP 

68790-000

1° Módulo:
16, 23, 30/03 

a 06, 13, 
20/04/2024

Horário:
8h00 às 12h00 e 
13h00 às 17h00.
Todos os sábados 
independente de 
feriados ou datas 
comemorativas.

Belém
2

UCR COQUEIRO UCR ICOARACI

Marituba
2

UCR MARITUBA II

Santa Izabel

6
UCR 

SANTA 
IZA-
BEL I
(1)

UCR 
SANTA 
IZA-
BEL V
(1)

UCR 
SANTA 
IZABEL 

VI
(1)

CCP 
SANTA 
IZABEL

(1)

URRS 
SANTA 
IZABEL

(2)

Total: 10 

ANEXO II
FICHA DE INSCRIÇÃO

1. NOME: 2. SEXO: M ( ) F ( )

3. C. IDENTIDADE: 4. ÓRGÃO EXPED.: 5. NASCIMENTO: 6. CPF:

7. UNIDADE DE CUSTÓDIA:

8. BAIRRO: 9. CEP.:

10. ESCOLARIDADE:
( ) ENSINO FUNDAMENTAL ( ) COMPLETO ( ) INCOMPLETO

11. NECESSITA DE ATENDIMENTO
ESPECIAL: ( ) SIM ( ) NÃO
QUAL: __________________

ANEXO III
TERMO DE COMPROMISSO DO GESTOR

A Escola Técnica do SUS do Pará “Dr. Manuel Ayres” e o Secretário de 
Estado da Administração Penitenciária do Pará – SEAP celebram entre si 
o presente TERMO DE COMPROMISSO que estabelece as condições que re-
gerão a participação das/os pessoas privadas de liberdade para participar 
da realização do Curso de Qualificação em Auxiliar de Saúde Bucal.
CLÁUSULA PRIMEIRA: Fica a Secretaria Estadual de Segurança Públi-
ca – SEAP responsável em prover todos os estímulos para os candidatos 
participarem e concluírem o curso, sala de aula e ambientes de práticas 
adequados;
CLÁUSULA SEGUNDA: Fica a Secretaria Estadual de Segurança Pública – 
SEAP ciente de que uma vez inscrito e iniciado o curso, o candidato deverá 
cumprir o mínimo de 75% de frequência, mediante comprovação em lista 
de frequência, resguardando direito de apresentar atestado médico para 
justificar falta, do contrário fica impedido de receber o certificado no final 
do curso;
CLÁUSULA TERCEIRA: A ETSUS-PA compromete-se a promover toda a 
infraestrutura pedagógica necessária para a realização do curso;
CLÁUSULA QUARTA: A SEAP será responsável por todas as questões de 
segurança durante o curso, inclusive relacionadas aos servidores vincula-
dos à ETSUS.
__________________________________________________________
NOME DO SECRETÁRIO (A) DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCI-
ÁRIA DO PARÁ – SEAP

Protocolo: 1047881

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 005 DE 04 DE MARÇO DE 2024
O Diretor do 3º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando de suas atribui-
ções legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA N°. 1.161/2023-CCG, 
DE 29 DE MARÇO DE 2023, publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.345 
de 30.03.2023, e CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscali-
zar a execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, 
inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro 
de 2013, os Contratos nº 001-002-003-004/2024 e os autos do Processo 
nº 2022/484356 e anexos;
R E S O L V E:
Art. 1º - Designar os servidores RICKSON CÉSAR TEIXEIRA, matrícula 
55585497-1, como TITULAR, e MARIA LUIZA GOMES ANDRADE, matrícula 
5155746-1, como SUPLENTE, ambos lotados na Divisão Administrativa/3º 
CRS/SESPA, para acompanhar e fiscalizar o contrato abaixo, bem como 
pelo atesto dos documentos de despesa, quando comprovada a fiel e cor-
reta execução do objeto contratado, para fins de pagamento, no âmbito da 
SESPA, adotando todos os procedimentos necessários e previstos em Lei;

CONTRATOS CONTRATADAS OBJETO VALOR TOTAL VIGÊNCIA

001/2024
SOUSA E SILVA COMÉRCIO 
DE ALIMENTOS EM GERAL 

LTDA

O objeto do presente contrato 
é a aquisição de MATERIAL 

DE CONSUMO: MATERIAL DE 
HIGIENE E LIMPEZA, visando 
atender pelo período de 12 

(doze) meses as necessidades 
das Unidades de Saúde 

gerenciadas por esta Regional 
(Centro de Saúde de Terra 
Alta e Centro de Saúde de 

São João da Ponta), conforme 
especificações e quantitativos 

estabelecidos no Termo de 
Referência, anexo do Edital.

R$ 9.813,96

01/03/2024 a 
28/02/2025

002/2024 J BRASIL DISTRIBUIDORA 
DE ALIMENTOS LTDA. R$ 17.362,56

003/2024 LIZ PARA COMERCIO E 
SERVIÇOS LTDA. R$ 4.893,00

004/2024 NELSON WILSON DOS 
SANTOS RIBEIRO. R$ 2.696,16

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. Esta Portaria entra em 
vigor a partir da data da sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FRANCISCO DE SALES NEVES NETO
DIRETOR DO 3º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/CASTANHAL
PORT N°. 1.161/2023-CCG, DE 29 DE MARÇO DE 2023

Protocolo: 1047877

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 151 DE 22 DE JUNHO DE 2023.
A Diretora do Centro Regional de Saúde, desta SESPA, usando de 
suas atribuições que foram conferidas pela PORTARIA N° 1.120/2023-
CCG/24.03.2023, publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.339- 27 de 
Março de 2023.
PUBLICADA NO DOE Nº 35.447, NO DIA 23 DE JUNHO DE 2023 – (GRU-
PO CONDUTOR PRI, PEI) - PROTOCOLO Nº 954299.
ONDE SE LÊ: DEYSE DE SOUZA COELHO, 5973427-1, DOCA/5CRS, MEMBRO.
LEIA-SE: LENNA KARLLA DIAS DANTAS, 5966796-1, DOCA/5CRS, MEMBRO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Cybelly Tays Pinheiro da Silva
Diretor do 5º CRS/SESPA
Matricula nº 5971554/1

Protocolo: 1047701

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL METROPOLITANA III
Resolução CIR/M3 nº 011, de 29 de fevereiro de 2024
A Comissão Intergestores Regional Metropolitana III, no uso de suas atri-
buições legais e,
Considerando que a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990 - Lei Orgâni-
ca da Saúde, em seu art. 14, trata da criação e das funções das comissões 
permanentes de integração entre os serviços de saúde e as instituições de 
ensino;
Considerando o Decreto 7.508 de 28 de junho de 2011, que regulamenta 
a Lei 8080/1990 e dispõe sobre a organização do SUS, o planejamento da 
saúde, a assistência à saúde e articulação interfederativa;
Considerando a Política Nacional de Atenção Básica (PNAB), disposta no 
Anexo XXII da Portaria de Consolidação nº 2/GM/MS, de 28 de setembro 
de 2017, que consolida as normas sobre as políticas nacionais de saúde do 
Sistema Único de Saúde;
Considerando a Seção III - Das Equipes de Saúde da Família Ribeirinha 
(ESFR) e das Equipes de Saúde da Família Fluvial (ESFF) dos Municípios 
da Amazônia Legal e do Pantanal Sul-Mato-Grossense, do Capítulo II – 
Das Equipes de Saúde da Família, disposta no Anexo XXII da Portaria de 
Consolidação nº 2/GM/MS, de 28 de setembro de 2017, que consolida as 
normas sobre as políticas nacionais de saúde do Sistema Único de Saúde;
Considerando a Seção IV - Das Unidades Básicas de Saúde Fluviais (UBSF), 
do Capítulo II – Das Equipes de Saúde da Família, disposta no Anexo XXII 
da Portaria de Consolidação nº 2/GM/MS, de 28 de setembro de 2017, 
que consolida as normas sobre as políticas nacionais de saúde do Sistema 
Único de Saúde;
Considerando o Oficio Nº 036/2024 – GAB/SESMA/MB, o qual solicita a 
emissão de resolução para atender a Secretaria de Saúde do Município de 
Magalhães Barata/PA; e
Considerando a deliberação consensual da Comissão Intergestores Regio-
nal (CIR Metropolitana III), em reunião ordinária de 28/02/2024.
Resolve:
Art. 1º - Homologar o pleito do município de Magalhães Barata/PA, con-
forme o quadro:

eSFR Quantidade Código do INE
Credenciamento de uma nova equipe -  

Mudança de tipo de equipe 01 000025534

Adequação ao novo arranjo organizacional (porta nº 837/2014) -  


